D. 29.5.3.18 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Quod ad causam testamenti pertinens relictum erit ab eo qui occisus esse dicitur, id ne quis sciens dolo malo aperiendum recitandum describendumque curet, edicto cavetur, priusquam de ea familia quaestio ex senatus consulto habita suppliciumque de noxiis sumptum fuerit.*

Ulpiano riconduce il divieto all'editto e la punizione al senatoconsulto; questo si spiega nel senso che il Silaniano atteneva alla regolamentazione in merito al comportamento nei riguardi del padrone, mentre l'editto costituiva lo strumento applicativo tecnico del pretore per mettere in atto la disciplina, disponendo appunto che per il periodo di durata dell'attività repressiva non si sarebbero dovute aprire le tavole testamentarie, ingiunzione che

evidentemente era rivolta agli eredi e che col tempo si modificò nel divieto di adire l'eredità<sup>4</sup>.

Neanche il passo contenuto in D. 29.5.3.22 solleva grossi problemi per escludere la riconducibilità operativa del divieto al Silaniano.

D. 29.5.3.22 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Et si sciens, non tamen dolo aperuit, aequae non tenebitur, si forte per imperitiam vel per rusticitatem ignarus edicti praetoris vel senatus consulti aperuit.*

Editto e senatoconsulto sono citati insieme perché ad Ulpiano apparivano come un sistema organico complessivo per la regolamentazione di quelle situazioni.

Nello stesso senso ci sembra di poter interpretare i passi collocati in D. 29.5.3.30 e 31<sup>5</sup>.

D. 29.5.3.30 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Eleganter Scaevola ait, ut quis ad heredem suum utiles actiones transmittat, si forte ante aditionem decessit, exploratum esse debere idcirco eum non adire, quod senatus consulto edictoque terreatur.*

D. 29.5.3.31 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si conditioni intra diem ex die mortis praestitutum parere iussi ignorantia non paruerunt, si idcirco ignoratum est, quia metu senatus consulti aperiri tabulae non potuerunt, succurritur eis ad implendam condicionem.*

Si parla di impedimenti ad adire l'eredità, considerando anche quello derivante dall'assassinio del *dominus* nelle fattispecie ricadenti nel Silaniano.

---

<sup>4</sup> A. Torrent, 'Ne aperire tabulas ante inultam mortem' y senadoconsulto Silaniano, in *Fides Humanitas Ius. Studi in onore di Luigi Labruna*, VIII, Napoli 2007, pp. 5634 ss.

<sup>5</sup> P. Voci, *Diritto ereditario romano*, I, Milano 1967<sup>2</sup>, pp. 506 ss.

Nel passo successivo, sempre in relazione agli impedimenti, si fa riferimento al senatoconsulto.

D. 29.5.3.32 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si et aliud impedimentum sit de non adeunda hereditate vel aperiendarum tabularum, sit et senatus consulti, nihil prodesse impedimentum senatus consulti, si et aliud fuit: veluti si praegnas uxor occisi fuit vel etiam putabatur et propterea adire hereditatem institutus non potuerit.*